Anno Domini 1370 quaedam vidua de Schibbeke traxit patres nostros in ius propter quandam viam retro curiam nostram de Schibbeke, quam voluit sibi appropriare, et quasi ex iure possidere, quamvis fuisse tantum gratiose antiquitus concessa. Sed ipsa perdidit litem et ad solvendas omnes expensas fuit adjudicata. Post consules domini Walteri adolescentis domini de Angia, consules fuerunt dominus de Hovis, dominus de Ryst, nobilis armiger de Scatieren et alii, de quibus habetur littera (1).

Anno Domini 1381, dominus Walterus adolescens, dominus terrae angensis, filius unigenitus domini Sigeri, occisus fuit circa portas gandenses. Hic semper nobis gratiosus exstitit et utens sua libera potestate, concessit nobis prolongare ecclesiam a parte posteriori, contra reclamationes populi. Angienses autem emerunt corpus eius magno pretio a gandensibus et delatum est Angiam atque sepultum in ecclesia maiori iuxta corpus patris sui ante summum altare (2).

f. 23v. Anno Domini 1381 vel parum postea, propter guerras flandrenses quae duraverunt septem annis (3), conventus huius domus fugit Bruxellas. Nam et prior huius domus ea tempestate ut fertur captus fuit ab armatis flandrensis qui iacebant in silvis, scilicet in Raspaille, et vocabantur porci silvae vel *Boschverckens* (4); faciebant vero multa mala in hac terra comburendo, occidendo, captivando, et erant tamquam de parte gandensium. Cumque captivassent priorem huius domus et secum ducerent ad extorquendum pecuniam, ipse dixit eis quasi iocando : « Monachi nostri sunt diu fessi de me et benefecistis illis, quia habebunt infra triduum alium priorem. » Quod cum audissent illi et seriose dictum putarent, credebant se nihil ab eo posse extorquere et ideo dimiserunt eum liberum redire domum.

(1) *Cart. I*, f. 43^o: note sur le procès et récit des contestations. — *Cart. II*, 4-7 et 43-43^o, trois actes sur le même objet.

(2) Cfr p. 2. — MATTHIEU, *Hist. de la ville d'Enghien*, t. I, p. 95-98.

(3) Le seigneur d'Enghien tenait le parti du comte de Flandre dont Walter IV était l'un des officiers favoris. Louis de Mâle l'avait créé « maréchaux de tout l'ost de Flandre » dans sa lutte contre les communes flamandes.

(4) « Au mois de septembre 1384, le comte Louis de Conversan reprenait le chemin de l'Italie pour aller soutenir le comte d'Anjou qui avait fait la conquête du royaume de Naples... Pendant son absence la terre d'Enghien se trouva en butte à des pillages et à des dévastations commises par une troupe de paysans surnommés les « Pourcelles de la Raspaille », parce qu'ils s'étaient réunis et fortifiés dans le bois de la Raspaille, alors propriété des seigneurs d'Enghien. MATTHIEU, *Hist. de la ville d'Enghien*, t. I, p. 101. — Cfr FROISSART, *Chroniques*, édit. de la Société pour l'Histoire de France, t. X, p. 320.

Eo tempore erat comitissa Hannoniae domina Margarita (a), uxor ducis Alberti comitis Hannoniae (1), quae multas eleemosynas pecuniarum patribus nostris misit in magna quantitate, quae expositae fuerunt pro magna parte in aedificiis parvi claustrorum et sustentavit conventum nostrum per medium annum Montibus propter guerras Flandriae memoratas supra. Nam cum audisset quod conventus noster transfugisset Bruxellas, misit et tulit inde dicens : an non esset domina Hannoniae satis potens ad sustentandum monachos suae patriae tam a se dilectos ? Obiit 4 kal. martii.

Credo quod quando conventus noster fugit Bruxellas, singularis amicis huius domus Ludovicus Anton per se vel per alios eos ibi sustentavit (2).

f. 23v. Post annum Domini 1381, dominium terrae angiensis devenit ad dominum Ludovicum de Angia, fratrem domini Sigeri patris Walteri adolescentis. Iste Ludovicus morabatur in Apulia et erat comes Briennae et Cupersanae (3). Non personaliter venit ad terram hanc et habuit tres filias ; eius primogenita dicebatur Maria, quam accepit uxorem dominus Ioannes de Luxembourch, frater (b) B. Petri de Luxembourch cardinalis. Haec Maria genuit praefato domino Ioanni tres filios, scilicet Petrum, Ioannem et Carolum, nec ipsa umquam personaliter fuit in hac terra, nisi forte dominus Ioannes maritus eius ; et tres praescripti pueri parvuli fuerunt transportati ad terram hanc in cophinis post mortem patris sui qui occisus fertur iubente imperatore et forte circa annum Domini 1390 fuerunt huc adducti (4).

(a) Ms : Maria.

(b) Ms : fratrem.

(1) Marguerite de Briey, première épouse du duc Albert de Bavière, comte de Hainaut et de Hollande, morte en 1385. — *Nécr. A*, 28 février.

(2) Cfr p. 35, note (2).

(3) Cfr p. 2. Le comte Louis d'Enghien est plus connu sous le nom de comte de Conversan. Contre le dire du chroniqueur, lui et son épouse séjournèrent à plusieurs reprises sur leurs terres d'Enghien. MATTHIEU, *op. cit.*, t. I, p. 100. — Tout ce passage de la chronique est plein de confusion : la fille aînée du comte s'appelait Marguerite et non Marie ; elle épousa en secondes noces Jean de Luxembourg, fils de Gui, comte de Saint-Pol. Jean de Luxembourg et Marguerite d'Enghien ne paraissent pas avoir séjourné dans le pays. Leurs enfants furent Pierre, Louis, Jean, Catherine et Jeanne.

(4) Lors de la rupture entre Philippe-le-Bon et Louis de Saint-Pol en 1457, on reproche à celui-ci son ingratitude envers la maison de Bourgogne : « lui et sa maison devaient tout aux ducs de Bourgogne ; lorsque son grand-père et sa grand'mère, après avoir suivi le duc d'Anjou, étaient morts en Italie, le duc Phi-

Ex quibus primogenitus scilicet dominus Petrus de Luxembourch tenuit dominium terrae angensis circiter 30 annis et amplius (1). Secundus vero dominus Ioannes de Luxembourch fuit magnus princeps et capitaneus apud ducem Burgondiae Ioannem et post eius excessum apud filium eius ducem Philipum (2). Tertius vero dominus Carolus factus est archiepiscopus rothomagensis (3).

Ab anno 1380 ad annum 1411 creduntur in hac domo prioratum tenuisse (quantum potuit coniici ex scriptis vel auditis) D. Lambertus, qui non scribitur huius domus monachus fuisse t. 24. sed prior (4), item dominus / Ioannes de Maldeghem, item D. Ioannes Hoste, qui monachus domus Brugensis erat ; credo quod iste fuerit hic prior anno 1390 (5). Item Albertus Lose qui fuit monachus domus Montis Dei ; obiit anno 1413 13 kal. maii (6).

Item dominus Bartholomaeus Clantier de Bruxella. Credo quod iste erat de progenie Ludovici Antonii, vel saltem ex parte matris, ut satis patet in antiquo martyrologio (7). Fuit professus

lippe-le-Hardy avait envoyé chercher au pays de Luxembourg les enfants orphelins qu'ils avaient laissés sans protecteurs ; ils étaient si dénués qu'on les avait rapportés dans des hottes à la cour de Bourgogne. » MATTHIEU, *op. cit.* t. I, p. 112.

(1) Pierre I ; cfr p. 3, note (3).

(2) Jean dit le Borgne, comte de Ligny et capitaine de l'Artois ; c'était le troisième fils, non le second.

(3) Louis, second fils de Jean et Marguerite, chancelier de France et évêque de Thérouanne, puis cardinal archevêque de Rouen, mort en 1440.

(4) « D. Lambertus prior, ad cuius nomen non reflexi, quia obscure erat scriptum in antiquo calendario, cui hic locum dedi. Ob. 21 decembris. Apparet alterius domus professus. » PÉDÉ, p. 5. — *Nécr. A*, 21 déc. : « Ob. D. Lamberti prioris huius domus », sans indication de nom. Mais D. Lambert van Hoekelen, prieur d'Hérimont, achète une rente à la chartreuse de Bois-Saint-Martin, le 23 avril 1381 et la revend à celle d'Anvers le 2 septembre 1384. *Cartul. de la chartr. d'Anvers*, f. 53^e-54 (Arch. de l'État à Anvers, chartreux d'Anvers, n° 14).

(5) Il est appelé Jean Heyste par PÉDÉ, p. 4, le *Catal. chronol. priorum*, f. 2, et le *Nécr. A*, 7 janvier.

(6) Mort en 1412, selon PÉDÉ, p. 7, et le *Catal. chronol. priorum*, f. 2. — *Nécr. A*, 19 avril. — Nous croyons qu'il fut prieur immédiatement avant Jean d'Arras ; cfr p. 40, note. (2) — LE COURTEULX, *Annales ordinis cartusiensis*, t. VI, p. 441.

(7) *Cart. II*, f. 166^e : le 11 février 1370, Louis Thonis achète une rente via gère « nomine et ad opus Bartholomaei filii Catherine dictae Clantiers, filiae naturalis magistri Ioanni dicti Thoenis, thesaurarii et canonici ecclesiae beatae Gudilae bruxellensis. » — Barthélémy Clantier est cité comme procureur d'Hérimont dans trois actes de 1407 : *Cart. II*, f. 79, 90 et 130. — « Anno 1382 videtur procurator, quod officium iterum agebat anno 1410... obiit autem 22 augusti 1426. Vocatur in procuratura Bartholomaeus Thonis. » PÉDÉ, p. 6. — LE COU-